
PŘEDSTAVENSTVO	JAKO	STATUTÁRNÍ	ORGÁN	BANKY	

	

Abstrakt	

Tato	 rigorózní	 práce	 se	 zaměřuje	 na	 představenstvo	 jako	 statutární	 orgán	 banky	

a	poskytuje	ucelený	pohled	na	českou,	unijní	i	vybranou	zahraniční	právní	úpravu	této	

oblasti,	 s	důrazem	 na	 specifika	 ve	 vztahu	 k	 představenstvu	 banky	 a	 požadavkům	

kladeným	na	jeho	členy	v	porovnání	s	právní	úpravou	představenstva	„běžných“	českých	

akciových	 společností,	 tj.	 akciových	 společností	 nepodléhajících	 bankovní	 regulaci	

a	dohledu	České	národní	banky.	

První	 kapitola	 obsahuje	 shrnutí	 relevantních	 právních	 předpisů	 a	 dalších	

pramenů	 –	 jejím	 cílem	 je	 poskytnout	 přehled	 použitých	 pramenů	 spolu	 se	 stručnou	

analýzou	 závaznosti	 vybraných	 pramenů	 tak,	 aby	 čtenář	 měl	 možnost	 lépe	

se	v	komplikované	oblasti	bankovní	regulace	zorientovat.	Ve	druhé	kapitole	je	pojednáno	

o	vnitřní	organizaci	banky	jako	akciové	společnosti	a	dalších	souvisejících	požadavcích,	

jež	 zákonodárce	 klade	 na	 banky	 jako	 tzv.	 zvláštní	 obchodní	 korporace,	 s	důrazem	

na	specifické	požadavky	ve	vztahu	k	představenstvu.	

Třetí	 kapitola	 se	 již	 zaměřuje	 na	 představenstvo	 jako	 statutární	 orgán	 banky	

a	obsahuje	 jeho	 základní	 charakteristiku,	 od	 vztahu	 mezi	 bankou	 a	 členem	

představenstva,	 působnosti	 představenstva,	 počtu	 členů	 a	 jejich	 funkčního	 období,	

až	po	způsob	rozhodování.	Čtvrtá	kapitola	obsahuje	analýzu	možných	způsobů	ustavení	

člena	představenstva	banky	do	funkce.	

Jádro	této	práce	tvoří	pátá	až	osmá	kapitola,	v	nichž	je	pojednáno	o	kvalifikačních	

požadavcích	 a	 povinnostech	 člena	 představenstva	 banky	 při	 výkonu	 funkce.	 V	páté	

kapitole	 jsou	 rozebírány	 předpoklady	 pro	 vznik	 funkce	 člena	 představenstva	 banky,	

s	důrazem	 na	 rozdílné	 požadavky	 ve	srovnání	 s	představenstvem	 běžných	 akciových	

společností.	 Šestá	 kapitola	 se	 zaměřuje	 na	 specifický	 požadavek	 rozmanitosti	

jednotlivých	 členů	 představenstva	 banky,	 resp.	 představenstva	 banky	 jako	 celku.	

V	sedmé	 kapitole	 jsou	 analyzovány	 obecnější	 a	 zejména	 zvláštní	 povinnosti	 členů	

představenstva	 banky	 při	 výkonu	 funkce.	 Osmá	 kapitola	 obsahuje	 souhrn	 dalších	

speciálních	 požadavků	 ve	 vztahu	 k	členům	 představenstva	 banky,	 a	 devátá	 a	 zároveň	

poslední	kapitola	je	věnována	zániku	funkce	člena	představenstva	banky.	

Ve	 vybraných	 částech	 této	 práce	 dochází	 ke	 komparaci	 české	 právní	 úpravy	

se	zahraniční	 právní	 úpravou	 (francouzskou,	 německou,	 anglickou	 a	 slovenskou),	



a	to	zejména	v	případě,	kdy	se	zahraniční	právní	úprava	odlišuje	od	právní	úpravy	české.	

V	práci	 jsou	 rovněž	 průběžně	 zahrnovány	 výsledky	 analýzy	 údajů	 týkajících	

se	představenstev	 českých	 bank,	 jež	 jsou	 dostupné	 z	obchodního	 rejstříku	 a	 stanov	

jednotlivých	bank.		

Hlavním	 cílem	 této	 práce	 je	 prozkoumání	 aktuální	 české	 právní	 úpravy	

představenstva	banky	s	důrazem	na	odlišnosti	od	právní	úpravy	představenstva	běžných	

akciových	 společností,	 analýza	 dostupných	 informací,	 komparace	 vybraných	 aspektů	

české	právní	úpravy	se	zahraničními	právními	úpravami	a	syntéza	zjištěných	poznatků	

do	hodnotících	závěrů,	s	poukázáním	na	ty	oblastí	české	právní	úpravy	a	praxe	českých	

bank,	jež	lze	považovat	za	nikoliv	zcela	optimální,	ne-li	problematické.	Snahou	autorky	

je	vytvoření	 uceleného	 odborného	 textu	 pojednávajícího	 o	 představenstvu	 jako	

statutárním	 orgánu	 banky,	 a	 to	 zejména	 z	důvodu	 nepopíratelné	 zajímavosti	 této	

problematiky	a	zároveň	zatím	neexistence	žádné	obdobné	rozsáhlejší	publikace	v	českém	

právním	prostředí.	

	

Klíčová	slova	

představenstvo,	statutární	orgán,	banka	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

 


